
 

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 15,828,800 14,872,400 956,400

正会員受取会費 4,378,800 4,622,400 △ 243,600

賛助会員受取会費 11,450,000 10,250,000 1,200,000

事業収益 793,054,609 558,468,869 234,585,740

出版等事業収益 421,869,119 253,365,165 168,503,954

研修会・講習会等事業収益 899,640 1,107,000 △ 207,360

機関誌発行事業収益 233,280 0 233,280

調査研究受託事業収益 73,876,578 87,704,020 △ 13,827,442

次世代研究会事業収益 0 13,680,000 △ 13,680,000

材料等評価事業収益 88,058,100 104,863,580 △ 16,805,480

地方事業講習会等事業収益 162,846,016 55,666,400 107,179,616

情報事業収益 44,431,316 41,498,424 2,932,892

品質技術資格認定事業収益 840,560 584,280 256,280

雑収益 3,454,269 169,076 3,285,193

受取利息 639 483 156

雑収益 3,453,630 168,593 3,285,037

特定資産運用収益 7,077 7,388 △ 311

特定資産受取利息 7,077 7,388 △ 311

812,344,755 573,517,733 238,827,022

（２）経常費用

事業費

役員報酬 22,358,160 14,085,000 8,273,160

給与手当 187,484,019 185,154,184 2,329,835

臨時雇賃金 20,705,630 17,576,561 3,129,069

退職給付費用 49,500 575,733 △ 526,233

退職給付費用繰入 0 1,055,646 △ 1,055,646

役員退職慰労金繰入 0 918,567 △ 918,567

法定福利費 27,087,024 26,980,023 107,001

福利厚生費 107,498 96,213 11,285

旅費交通費 40,272,391 27,262,079 13,010,312

通信運搬費 10,925,015 11,991,077 △ 1,066,062

消耗什器備品費 506,220 845,615 △ 339,395

消耗品費 4,797,441 7,389,834 △ 2,592,393

修繕費 275,000 21,600 253,400

印刷製本費 149,016,827 73,675,416 75,341,411

会場使用料 11,973,956 6,463,742 5,510,214

光熱水料費 3,494,655 3,367,617 127,038

賃借料 39,097,555 35,395,468 3,702,087

手数料 1,109,915 659,380 450,535

交際費 461,072 1,509,699 △ 1,048,627

会議費 4,537,146 3,735,956 801,190

広告宣伝費 3,372,129 1,684,313 1,687,816

委託費 40,712,741 44,523,887 △ 3,811,146

委員手当 18,828,000 27,739,000 △ 8,911,000

諸謝金 10,060,853 7,178,141 2,882,712

租税公課 31,927,005 19,429,737 12,497,268

雑役務費 27,195,154 21,622,633 5,572,521

期首棚卸高 21,059,305 13,629,815 7,429,490

他勘定振替 △ 1,596,315 △ 1,609,113 12,798

期末棚卸高 △ 25,314,987 △ 21,059,305 △ 4,255,682

地区事務局運営委託費 3,330,150 4,658,433 △ 1,328,283

減価償却費 6,079,349 4,252,334 1,827,015

貸倒損失 312,228 2,170 310,058

雑費 6,812,643 3,433,383 3,379,260

667,037,279 544,244,838 122,792,441

経常収益計

事業費計

増　減
（A)－（B)

正味財産増減計算書（案）

科     目

当年度（A)

平成３１年４月１日
～令和２年３月３１日

前年度（B)

平成３０年４月１日
～平成３１年３月３１日



 

 

 

 

 

管理費

役員報酬 4,334,640 4,065,000 269,640

給与手当 17,606,613 15,730,269 1,876,344

退職給付費用 59,250 0 59,250

退職給付費用繰入 1,069,567 0 1,069,567

役員退職慰労金繰入 2,124,754 306,188 1,818,566

法定福利費 7,705,482 6,998,531 706,951

福利厚生費 1,205,414 1,257,556 △ 52,142

旅費交通費 2,551,800 1,747,359 804,441

通信運搬費 1,010,709 921,037 89,672

消耗什器備品費 171,600 383,400 △ 211,800

消耗品費 2,416,809 3,825,226 △ 1,408,417

修繕費 297,000 0 297,000

印刷製本費 291,380 473,762 △ 182,382

会場使用料 450,608 465,177 △ 14,569

光熱水料費 256,104 255,529 575

賃借料 2,792,270 2,757,820 34,450

手数料 1,682,248 1,625,150 57,098

交際費 2,071,831 3,954,708 △ 1,882,877

会議費 380,878 343,446 37,432

広告宣伝費 1,398,200 871,200 527,000

委託費 6,703,263 6,647,072 56,191

委員手当 173,923 126,000 47,923

租税公課 774,288 521,431 252,857

雑役務費 4,885,957 5,101,233 △ 215,276

支払利息 103,451 554,837 △ 451,386

貸倒引当金繰入額 720,708 884,119 △ 163,411

減価償却費 1,753,594 1,513,014 240,580

貸倒損失 76,800 48,000 28,800

雑費 4,451,548 2,962,108 1,489,440

69,520,689 64,339,172 5,181,517

736,557,968 608,584,010 127,973,958

75,786,787 △ 35,066,277 110,853,064

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 884,119 1,212,748 △ 328,629

884,119 1,212,748 △ 328,629

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 2,696,680 1,609,113 1,087,567

2,696,680 1,609,113 1,087,567

△ 1,812,561 △ 396,365 △ 1,416,196

73,974,226 △ 35,462,642 109,436,868

21,315,100 570,500 20,744,600

52,659,126 △ 36,033,142 88,692,268

172,269,318 208,302,460 △ 36,033,142

224,928,444 172,269,318 52,659,126

当年度（A)

平成３１年４月１日
～令和２年３月３１日

前年度（B)

平成３０年４月１日
～平成３１年３月３１日

増　減
（A)－（B)

一般正味財産期末残高

科     目

法人税等

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

経常外費用計

当年度経常外増減額

税引前当年度一般正味財産増減額

経常外収益計

管理費計

経常費用計

当年度経常増減額



 

 

公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

出版事業
調査研究
受託事業

材料等
評価事業

研修会等事業、
情報事業、

品確技術者資格認定
事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,828,800 0 15,828,800

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,378,800 0 4,378,800

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,450,000 0 11,450,000

事業収益 0 233,280 233,280 421,869,119 73,876,578 88,058,100 209,017,532 792,821,329 0 0 793,054,609

出版等事業収益 0 0 0 421,869,119 0 0 0 421,869,119 0 0 421,869,119

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 899,640 899,640 0 0 899,640

機関誌発行事業収益 0 233,280 233,280 0 0 0 0 0 0 0 233,280

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 73,876,578 0 0 73,876,578 0 0 73,876,578

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 88,058,100 0 88,058,100 0 0 88,058,100

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 162,846,016 162,846,016 0 0 162,846,016

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 44,431,316 44,431,316 0 0 44,431,316

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 840,560 840,560 0 0 840,560

雑収益 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000 254,269 0 3,454,269

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 639 0 639

雑収益 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000 253,630 0 3,453,630

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 7,077 0 7,077

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 7,077 0 7,077

0 233,280 233,280 421,869,119 73,876,578 88,058,100 212,217,532 796,021,329 16,090,146 0 812,344,755

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 8,923,200 6,011,760 4,753,920 2,669,280 22,358,160 0 0 22,358,160

給与手当 2,127,516 1,104,929 3,232,445 65,077,014 30,917,608 34,126,456 54,130,496 184,251,574 0 0 187,484,019

臨時雇賃金 487,559 0 487,559 1,531,152 2,488,751 2,213,820 13,984,348 20,218,071 0 0 20,705,630

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 49,500 49,500 0 0 49,500

法定福利費 294,424 147,212 441,636 8,538,301 4,416,363 5,299,635 8,391,089 26,645,388 0 0 27,087,024

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 107,498 107,498 0 0 107,498

旅費交通費 3,994,578 45,224 4,039,802 3,389,755 4,404,978 2,505,551 25,932,305 36,232,589 0 0 40,272,391

通信運搬費 263,672 1,327,572 1,591,244 2,397,564 596,249 1,099,662 5,240,296 9,333,771 0 0 10,925,015

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 506,220 506,220 0 0 506,220

消耗品費 104,353 53,898 158,251 931,910 348,876 379,922 2,978,482 4,639,190 0 0 4,797,441

修繕費 0 0 0 0 0 0 275,000 275,000 0 0 275,000

印刷製本費 2,198,999 3,523,584 5,722,583 138,288,708 87,010 133,920 4,784,606 143,294,244 0 0 149,016,827

会場使用料 374,321 0 374,321 122,951 15,375 57,525 11,403,784 11,599,635 0 0 11,973,956

光熱水料費 26,958 13,479 40,437 1,024,417 431,333 539,167 1,459,301 3,454,218 0 0 3,494,655

賃借料 293,924 146,962 440,886 11,169,082 4,702,771 5,878,464 16,906,352 38,656,669 0 0 39,097,555

手数料 12,385 0 12,385 413,433 8,084 21,103 654,910 1,097,530 0 0 1,109,915

交際費 214,024 0 214,024 0 129,558 0 117,490 247,048 0 0 461,072

会議費 861,898 62,214 924,112 710,330 275,351 171,157 2,456,196 3,613,034 0 0 4,537,146

広告宣伝費 437,011 0 437,011 2,905,268 0 0 29,850 2,935,118 0 0 3,372,129

委託費 5,235,433 0 5,235,433 5,617,005 1,553,684 1,497,006 26,809,613 35,477,308 0 0 40,712,741

委員手当 0 0 0 4,263,000 1,682,000 12,485,000 398,000 18,828,000 0 0 18,828,000

諸謝金 296,840 1,927,318 2,224,158 3,528,363 44,707 0 4,263,625 7,836,695 0 0 10,060,853

租税公課 0 9,364 9,364 16,937,968 3,046,890 3,534,573 8,398,210 31,917,641 0 0 31,927,005

雑役務費 408,980 689,132 1,098,112 8,178,142 3,013,817 4,806,285 10,098,798 26,097,042 0 0 27,195,154

期首棚卸高 0 0 0 21,059,305 0 0 0 21,059,305 0 0 21,059,305

他勘定振替 0 0 0 △ 1,596,315 0 0 0 △ 1,596,315 0 0 △ 1,596,315

期末棚卸高 0 0 0 △ 25,314,987 0 0 0 △ 25,314,987 0 0 △ 25,314,987

地区事務局運営委託費 0 0 0 0 0 0 3,330,150 3,330,150 0 0 3,330,150

減価償却費 66,577 8,088 74,665 627,507 595,822 2,152,243 2,629,112 6,004,684 0 0 6,079,349

貸倒損失 0 0 0 0 0 312,228 0 312,228 0 0 312,228

雑費 58,682 10,294 68,976 1,028,076 506,902 417,773 4,790,916 6,743,667 0 0 6,812,643

17,758,134 9,069,270 26,827,404 279,751,149 65,277,889 82,385,410 212,795,427 640,209,875 0 0 667,037,279

経常収益計

事業費計

合　計（Ａ）
小計 小計

法人会計

内
部
取
引
消
去

科     目

実施事業等会計 その他会計

正味財産増減計算書内訳表（案） 
平成３１年４月１日～令和２年３月３１日 



 

 

 

 

 

公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

出版事業
調査研究
受託事業

材料等
評価事業

研修会等事業、
情報事業、

品確技術者資格認定
事業

管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 4,334,640 0 4,334,640

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 17,606,613 0 17,606,613

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 59,250 0 59,250

退職給付費用繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,069,567 0 1,069,567

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 2,124,754 0 2,124,754

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,705,482 0 7,705,482

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,205,414 0 1,205,414

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,551,800 0 2,551,800

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,010,709 0 1,010,709

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 171,600 0 171,600

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,416,809 0 2,416,809

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 297,000 0 297,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 291,380 0 291,380

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 450,608 0 450,608

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 256,104 0 256,104

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 2,792,270 0 2,792,270

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,682,248 0 1,682,248

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,071,831 0 2,071,831

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 380,878 0 380,878

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,398,200 0 1,398,200

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,703,263 0 6,703,263

委員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 173,923 0 173,923

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 774,288 0 774,288

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,885,957 0 4,885,957

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 103,451 0 103,451

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 720,708 0 720,708

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,753,594 0 1,753,594

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 76,800 0 76,800

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,451,548 0 4,451,548

0 0 0 0 0 0 0 0 69,520,689 0 69,520,689

17,758,134 9,069,270 26,827,404 279,751,149 65,277,889 82,385,410 212,795,427 640,209,875 69,520,689 0 736,557,968

△ 17,758,134 △ 8,835,990 △ 26,594,124 142,117,970 8,598,689 5,672,690 △ 577,895 155,811,454 △ 53,430,543 0 75,786,787

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 884,119 0 884,119

0 0 0 0 0 0 0 0 884,119 0 884,119

（２）経常外費用 0

棚卸商品廃棄損 0 0 0 1,596,315 1,100,365 0 0 2,696,680 0 0 2,696,680

0 0 0 1,596,315 1,100,365 0 0 2,696,680 0 0 2,696,680

0 0 0 △ 1,596,315 △ 1,100,365 0 0 △ 2,696,680 884,119 0 △ 1,812,561

73,974,226

21,315,100

52,659,126

172,269,318

224,928,444

内
部
取
引
消
去

合　計（Ａ）
小計 小計

法人会計

一般正味財産期末残高

科     目

実施事業等会計 その他会計

経常外費用計

当年度経常外増減額

税引前当年度一般正味財産増減額

法人税等

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

経常外収益計

管理費計

経常費用計

当年度経常増減額


